степена.

По гласу нашег телеграма у прошло- ме броју „Гласа Црногорца“, на 10. о. м. умрбо је у Бечу, и 78-ој години живота, православни Србин, бивши губернатор дал- матински, фелдмаршалејстер барон Гавро Родич.

Покојник се родио у Врбину Мосту у срезу прве банске граничарске регименте, на 1 (13) децембра 1812. На 5 (17) окто- бра 1826 ступио је у кадетску школу у пуковнију грофа Ламелана Шалим бр. 54, при којој је пуковнији свршио војничке науке са добријем успјехом.

На 19 јуна (1 јула) 1833, по сврши- ној војничкој науци, премјештен је у своју родну пуковнију у прву банску граничар- ску регименту, и наимекован за официра.

На 5 (17) октобра 1835 покушао је своје оружје против босанских турака и показао своје јунаштво. Гади своје способности, било у војничким као и у административним дужностима, на 19 септембра (1 октобра) 1840 био је наименован поручиком, а год. 1841-1843 повјерена му је заповјед кор- донске посаде на босанској међи, што је вршио савјесно и опрезно, уз признање главног војничког заповједништва у Загребу и у Бечу.

Год. 1844 барон Родич био је на- мелован ађутантом у бригади генерал- мајора Кемпена. Год. 1847 постао је капетан при 12-ој банској граничарској пуковнији, код које је остао све до 1848 године. У априлу 1848 год. премјештен је у 2-у банску граничарску пуковнију, а на 18 (30) јуна позвао га је бан Јелачић у Загреб, гдје је 30 новембра (12 децембра) 1848 године био је наименован мајором и ађутантом главног војеног заповједниш- тва.

Мађарске револуције 1848 и 1849 године, учествовао је у свијем биткама противу побуњенијех мађара и стекао великих заслуга за својег Цесара и хабебур- ску династију.

За своје велике услуге године 1848— 1849, уз превншње признање Цесарево, барон Родич, био је одликован војничким крстом за заслуге и кавалерством Леопол- дова ордена; а 31 августа (12 септембра) 1851 био је наименован другим пуковником при регименти „Noch und Deutschmeister“ бр. 4.

Послије умреног устанка у мађар- ској и у Италији, пратио је Родич бана Јелачића у Беч, гдје је био и припремној комисији за компилацију новог устава за војничку крајину.

У јануару мјесецу 1869 био је на- менован заповједником шеснаесте војене дивизије и опшномоћеним војеним заповјед- ником у Сибињу.

Колике је услуге допринио барон Родич за времена бокешког устанка 1869 аустро угарској монархији, није нужно спомињати. Закљученим миром у Кнезлицу, запријечно је барон Родич многе неповољне пошљедице.

На 29 новембра (11 децембра) 1869 примио је барон Родич наслов провизорног војеног заповједника за сну Далмацију, а у августу мјесецу 1870, послје свршених избора које је руководио барон Флук, постао је барон Родич далматинским цивил- ним и војеним губернатором. На 11 (23) априла 1873, по највишој Цесарској запови- једи, промовиран је барон Родич за фелд- цајмајстера.

За времена своје владе у Далмацији, знао је барон Родич довести у склад држане интересе с народним интересима. Вазда вјеран своје Цесару, љубио је дал- матински ерски народ као своју рођену браћу.